deliquisse perpendit
saltē ad culpā pertra
bi ex clpa p̄timescat
z studiose ritent' vul
nera: quib⁹ frequēter
interficit. q̄ valdera
rum. ē q̄ hostis noster
electorū saluti etiam
vñerib⁹ seruat. Ad
erudiendū enī dñs se
pe electos tentatori
subiicit: sicut post pa
radisi clauſira post
terciū celi secreta ne re
uelatōnū magnitudi
ne paulus extollebat
dat⁹ est ei angelus sa
thang. Sed hac tēta
tione disponitur. vt
qui elati perire poter
rāt: humiliati seruit.
Secreto ergo dispē
ſationis ordine vnde
seruire p̄mittitur iniq
tas diaboli: inde per
ſicutur benignitas dī.
q̄ inde obtemperat nū
tibus ſuperne gratia
vnde exercet iraꝝ vo
luntatis ſug.

^{t. i. diaboli. qui falſo dixit lux mea de⁹: ideoq; de terra viuentū merito abſciſus. Et heus enim abſciſus.}
vrię ethę. Missis itaq; dāuid nū
cīs tulit eam. Quę cum ingressa
eſſet ad illum: dormiuit cum ea.
^{t. i. mēſtruali effuſiōe}
Statimq; sanctificata ē ab iū
dicia ſua: z reuersa eſt i domū ſuā
concepto ſetu. Mittenſq; nuncia
uit dāuid. z ait: Concep⁹. Misit
autē dāuid ad ioab dicens: Mit
te ad me vriam ethęum. Misitq;
ioab vriaz ad dāuid. Et venit vri
az ad dāuid. Quę ſuitq; dāuid q̄
recte ageret ioab z popul⁹: z quo
modo admistrare bellū. Et dixit
dāuid ad vriam: Vlade iñ domuz
<sup>t. vñl laborē balneis vtere: partē posuit pro fo
to corpore. nō enī tātus vir discalec⁹ icdebat</sup>
est eu i cibis regius. Dormiuit at
vrias ante portam domus regie
cum alijs ſeruis domini ſui: z nō
descendit ad domū ſuam. Nunci
atūq; eſt dāuid a dicentib⁹. Nō
iuit vrias ad domum ſuaz. Et ait
dāuid ad vriam: Nūquid non de
via venisti: quare nō descendisti
ad domū tuā? Et ait vrias ad da
uid: Arca dei z israel z iuda habi
tant in papilionibus. z dominus
meus ioab. z ſerui domini mei ſu
per faciem terre manent: z ego in
grediar domum meā vt comedaz
z bibam z dormiā cū vxore mea.
Per ſalutē tuam z per ſalutē aig
tuę non faciam rem hanc. Ait er
go dāuid ad vriam: Mane hic etiā
hodie. z cras dimittā te. Mansit
vrias in hierusalem in die illa z al
tera: Et vocauit eum dāuid. vt co

mederet coram ſe z biberet: z ine
briauit eum. Qui egressus veſpe
dormiuit in ſtratu ſuo cum ſeruis
domini ſui: z in domū ſuam non
descendit. Factum eſt ergo mane
z ſcripsit dāuid epiftolā ad ioab.
misitq; per manū vrię. ſcribens i
epiftola: Donite vriam ex aduer
ſo bellī: vbi fortissimū eſt pr̄liuꝝ.
z derelinquite eum vt percussus
intereat. Igitur cum ioab obſide
ret vrbem. poſuit vriā in loco vbi
ſciebat viros eē fortissimos. Egres
ſiq; viři de ciuitate. bellabant ad
uersum ioab. z ceciderūt de pplo
ſeruorū dāuid: z mortuus ē etiā
vrias ethęus. Misit itaq; ioab: z
nūciauit dāuid omnia verba p̄lii
Pr̄cepitq; nuncio dicens: Cum
cōpleueris vniuersos sermones
belli ad regem. ſi eum videris id
gnari. z dixerit quare accessiſtis
ad murū vt pr̄liaremimi: an igno
rabatis q̄ multa desuper ex mu
ro tela mittantur: quis percussit
abimelech filiuꝝ hieroboal: nōne
mulier misit ſuper eum fragmen
mole de muro. z interfecit eum in
thebes: quare iuxta murū accessiſ
tis: Dices: Etiā ſernus tuus vri
az ethęus occubuit. Abiit ergo nū
cius z venit z narrauit dāuid oia
quę ei p̄ceperat ioab. Et dixit nū
cius ad dāuid: Pr̄equaluerūt ad
uersum nos viři: z egressi ſunt ad
nos in agrū. Nos aut̄ facto ipetu
persecuti ſumus eos vſq; ad por
tam ciuitatis. Et direxerūt iacula
ſagittarij ad ſeruos tuos ex muro

desuper: mortuq; sunt de seruis regis. **N**uinetā seru⁹ tuus vrias ethēus mortuus est. **E**t dixit dauid ad nunciū: **H**ec dices ioab: **N**on te frangat ista res. **V**laris enim euentus est prēlīj: et nūc hūc nunc illum consumit gladius. **C**ō forta bellatores tuos aduersus urbem: ut destruas eam. et exhortare eos. **A**udiuit autē vxor vrię q̄ mortuus esset vrias vir su⁹: et plāxit ēn. **T**ransactoq; luctu misit dauid et introduxit eam in domum ^{† Jam obstinatio culpe occasionē non habet defensionis. et ideo recte propheta mutatur.} suam. et facta est ei vxor: **D**epe ritq; ei filium. **E**t displicuit verbū hoc qd fecerat dauid corā dñō.

C. XII.

Misi ergo do min⁹ nathan ad dauid.

Qui cum venisset ad euz dixit ei: ^{† Cū paleti ecclie potentes arguant. prius qnasda similitudines velut de alieno negocio inducent.} **D**uo vīrī erāt i cīuitate vna. vñ dīves. et alter pāuper. **D**īves habebat oues et boues plurimos valde. pāuper autē nihil habebat oīno p̄ter ouem vnam paruulam quā emerat et nutrierat. et que creuerat apud eum cum filijs eius. simul de pane illius comedens et de calice ei⁹ bibens. et i sinu illius dormiens: eratq; illi sicut filia. **C**ū autē peregrinus quidam venisset ad diuitem. parcens ille sumere de ouibus et bobus suis. vt exhiberet coniuīū peregrino illi qui venerat ad se: tūlit ouem viri pauperis: et preparauit cibos homini ^{† post similitudies rectā sententiā cōtra se quā si in alterū profectū potentes} illi qui venerat ad se. **I**ratuſ autē indignatione dauid aduersus ho-

minē illum nimis. dixit ad nathā **C**ūnit dominus. qm̄ filius mortis est vir qui hoc fecit. **D**uez reddet in quadruplū: eo q̄ fecerit verbū ^{† tandem paleti modis cōgruentib; de proprio reatu potentes feriā tam in nulla sui defensiō erectos. quippe sententiā proprii oris ligatos.} istud et nō peperc̄it. **D**ixit autē nathan ad dauid: **T**u es ille vir q̄ fecisti hanc rem. **H**ec dicit dominus deus israel: **E**go vñxi te i regem super israel. et ego eruī te de manu saul. et dedi tibi domūz domini tui. et uxores domini tui in sinu tuo. dediq; tibi domūz israel et iuda. et si parua sunt ista: adjiciā tibi multo maiora. **Q**uare ergo contēpsisti verbum domini. vt fa- **C**eres malum in conspectu meo? **C**ūiam ethēum percussisti gladio et uxorem illius accepisti tibi uxorem: et interfecisti eum gladio filiorum ammon. **Q**uāobrem non recedet gladius de domo tua usq; in sempiternum. eo q̄ despiceris me. et tuleris uxores vrię ethēi ut esset uxor tua. **I**taq; hec dicit dominus: **E**cce ego suscitabo super te malum de domo tua. et tollam uxores tuas in oculis tuis: et daibo proximo tuo: et dormiet cum uxoris tuis in oculis solis huius. **T**u enim fecisti abscondite: ego vero faciam verbum istud in conspectu omnis israel: et in conspectu solis huius. **E**t dixit dauid ^{† Qui humiliter cōfiteretur vñā mox cōsequēt ad nathan:} **P**eccaui domino. **D**ixitq; nathan ad dauid: **D**ominus quoq; transtulit peccatum tuū. **N**on morieris. **V**erūtamen qm̄ ^{† Apud gentes scelētū habetur. si quis uxores alter⁹ per vi sibi vendicauerit marie qui p̄fuit blasphemare fecisti umicos nom̄ quia talē regē p̄fecisset domini propter verbum hoc: filius}

Dixitq; nathan. **O**mnia tñ que p̄ pecato predicta sunt ei: postmodū tolerauit. **D**ens delictū delet: sed inultū nō deserit. **A**ut enī homo in se pgn̄tēs punit: aut deus hec ēi hoīe vindi- cans percutit. **N**on igit̄ peccato parcitur q; sine vindicta non laxatur. **S**ic enī dauid andire post confessionē meruit: dñs trāstulit peccatum tuū: et tñ multis post cruciatib; afflictus. effugias reatum culpe quā ppetraverat. exoluit. **S**ic nos salutis vñda a culpa prīmi parentis absoluimur: s̄ absoluī q̄q; adhuc carnaliter obimus. q̄ delicta nostra vel p̄ nos vel per se ipsum deus resecat: etā cū relaxat. **A**b elect̄ enī suis iniquitatū mācas studet temporali afflictione tergere: q̄s in eis perpetuo non vult videre.

qui natus ē tibi morte morietur:
Et reuersus est nathan i domum
 suam. **P**ercussitq dominus par
 uulū quē pepererat vxor vriq da
 uid. et desperatus est. **D**epricatus
 q̄ est dauid dominū pro paruulo
^{† Et nos ieunemus et super terras faciemus}
 donec peccati desideriū funditus aboleatur.
 et ieunauit dauid ieunio. et igr̄
 sus scorsum iacuit super terram.
Clenerunt autē seniores dom⁹ ei⁹
 cogentes eum ut surgeret de ter
 ra. **Q**ui noluit: neḡ comedit cum
 eis cibum. **A**ccidit autem die se
 ptima ut moreretur infans. **T**imū
 erūtq serui dauid nunciare ei q̄
 mortuus esset parvulus. **D**ixerūt
 enim: **E**cce cum parvulus adhuc
 viueret loquebamur ad eūz. et nō
 audiebat vocez nostrā: quātoma
 gis si dixerimus mortuus ē puer
 se affliget. **C**um ergo audisset ser
 uos suos musitantes. intellexit q̄
 mortuus esset infantul⁹. **D**ixitq
 ad seruos suos: **N**um mortuus
 ē puer? **Q**ui respōderūt ei: **M**or
 tuus est. **S**urrexit ergo dauid de
 terra. et lotus vinctusq est. **C**unq
 mutasset vestem. ingressus est do
 mum domini et adorauit: et venit
 in domum suaz. **P**etivitq ut po
 nerent ei panem: et comedit. **D**ire
 runt autem serui sui: **Q**uis est ser
 mo quē fecisti propter infantem?
Cum enim adhuc viueret: ieuna
 sti et flebas. **M**ortuo autē puero
 surrexisti. et comedisti panē? **Q**ui
 ait: **P**ropter infantem cū adhuc
 viueret ieunauī et fleui. **D**icebas
 enim: **Q**uis scit si forte donet eūz
 michi dominus et viuat infans?

Nunc autem quia mortuus est:
 quare ieunio? **N**ūquid potero re
 uocare eum amplius? **E**go vādā
 magis ad eum: ille vero nō reuer
 tetur ad me. **E**t consolatus est da
 uid bersabee vxorem suā. **I**ngres
 susq ad cā dormiuit cū ea. **Q**ue
 genuit filium: et vocauit nomen
 eius salomon. **E**t dominus dile
 xit eūz. **M**isitq eum iu manu na
 than prophete. et vocauit nomen
^{† In hebreo idida. i. dilectus dñs propter dñm s. propter gratiā misericordiā qua eū diligere dignatus ē: quānus manzez esset.}
 eius **l**amabilis domino: eo q̄ eū
 dominus diligenter. **I**gitur pugna
^{† quādō cū adiectione scribitur rabbath sicut hic. quando sine adiectione rabba.}
 bat ioab contra rabbath filiorū
 ammon: et expugnabat urbem re
 giam. **M**isitq ioab nuncios ad
 dauid dicens: **D**imicauī aduersū
 rabbath. et capienda est vrbs aq
 rum. **N**unc igitur congrega re
 liquam partem populi. et oblide
 ciuitatem. et cape eam: ne cū a me
 vastata fuerit vrbs nomini meo
 ascribatur victoria. **L**ongeganit
 itaq dauid omnem populum. et
 profectus est aduersum rabbath
^{† Cūq dimicasset cepit eam.}
Cum dimicasset cepit eam. **E**t tu
 lit diadema regis eorum. de capite
 eius. pondo auri talentum ha
 bens. gemmas preciosissimas. et
 impositū est super caput dauid.
Sed et p̄dā ciuitatis asportauit
 multam valde. **P**opulum quoq
^{† i. ferrā per mediū secūre}
 eius adducens serrauit. et circum
^{† rotis incidentia}
 egit super eos ferrata carpenta.
^{† eos. i. scultros per eos}
Divisitq cultris: et transdurit
^{† Similitudine. i. s. O}
 per lateres adhuc teneros ut conformentur.
In typō laterū. **S**ic fecit ciuita
 tibus vniuersis filiorū ammon.
Et reuersus est dauid et omnis

Misitq ioab.
Hec victoria danid
 quā ioab inchoavit.
 et ipse perfecit: signifi
 cat victoriā nostri re
 gis. **D**ux enī contra
 hostes bellū gerit: cū
 predicatorū ordo cō
 tra mūdi potētes sci
 tū fidei opponit. **S**o
 victoria ad christum
 refert: cui omnis po
 testas et potēta regni
 ascribit. **D**eus enī
 qui operat̄ i nobis et
 velle et perficere. **C**
 ronā ergo regis ho
 stis populi milita da
 uid. et sibi diadema
 fecit: cū christus dia
 bolo regū auferēs.
 sibi insigne decorum
 parauit. **E**t enī da
 uid corona cōuentus
 catholici populi. qui
 caput nostrū. i. xpm
 fide et cōuersatioē co
 ronat et ambit. **D**is
 enī sanctoz labor certamen et
 victoria ad honore eius refertur.
Rabbath ciuitas re
 gni ammon. q̄ nunc
 philadelphia vocat.
 et interpretat̄ multum
 do. **E**t enī agelio di
 citur: q̄ multi veniēt
 ab oriente et occidente
 et resūbent cū abraaz
 ylaac et iacob i regno
 celorum.

Urbs aquarū.
Propter abundan
 tiā que ibi erat aqua
 vel ut quidā dicunt
 populorum.
Et tulit diade
 ma regis. **I**n pa
 ratip. ita legitur. **T**u
 lit dauid coronā mel
 chon de capite eius: et
 inuenit in ea q̄ri pō
 do talentū. et precio
 fissimas gemmas. **F**e
 citq sibi inde diade
 ma. **P**ō ē enī nomen
 propriū melchon sed
 interpretat̄ rex eorū.
Melchon ut volunt
 hebrei idolū ē ammo
 nitarū. cuius diade
 mas aurū et gemas
 dauid dicit̄ conflasse
 et purgasse scđm legē
 et fecisse sibi diadema

exercitus in hierusalem.

C. XIII.

Factū est autē post hęc ut absalon filij daniel sororē speciosissimā voca^{vel amon} bulo thamar ad amaret amon filius daniel. et deperiret in eā valde: ita ut egrotaret propter amorē eius. quia cūz esset virgo: difficile ei videbatur. ut quippaz in honeste ageret cum ea. Erat autē amon amicus nomine ionadab filius semmaa fratri daniel vir prudens valde. Qui dixit ad eū: Quare sic attenuaris macie fili regis per singulos dies? Cur nō in dicas mibi? Dixitqz ei amon: Thamar sororem fratri mei absalon amo. Qui respōdit ionadab: Cūba super lectulū tuu^z. et languore simula. cūqz venerit pater tuus vt visitet te. dic ei: Veniat orō thamar sozor mea. vt det mihi cibū: et faciat pulmentū vt comedaz de manu eius. Accubuit itaqz amon et quasi egrotare cepit. Cūqz venis set rex ad visirandū eū ait amon ad regē: Veniat obsecro thamar sozor mea. vt faciat in oculis meis duas sorbitiunculas. et cibuz patratum capiam de manu eius. Misit ergo daniel ad thamar domuz dicens: Veni in domum amon fratri tui. et fac ei pulmentū. Venitqz thamar in domū amon fratis sui: Ille aut iacebat. Quę tol lens farinam cōmisiuit. et liqueficiens in oculis eius: coxit sorbitiunculas. Tollensqz qd̄ coixerat.

Sorbitiuncula
Est qd̄ ad sorbendū aptum est.

effudit et posuit coraz eo: et noluit comedere. Dixitqz amon: Ejcite vniuersos a me. Cūqz eiecissent omnes: dixit amon ad thamar: Infer cibuz in conclavi. vt vescar de manu tua. Tulit ergo thamar sorbitiunculas quas fecerat. et intulit ad amon fratrem suū i conclavi. Cūqz obtulisset ei cibuz. apprehendit eā et ait: Veni cuba me cūz sozor mea. Quę respondit ei Noli frater mi. noli opp̄mtere me: Neqz enim hoc fas est in israel. Noli facere stulticiam hanc. Ego enim ferre non potero opprobriū meū. et tu eris quasi vnu de insipientibus in israel: Quin potius loquere ad regem: et non negabit me tibi. Noluit autē adquiescere precibus eius. sed preualens viribus oppressit eam: et cubauit cū illa. Et erosam eam habuit amon odio magno nimis. ita vt maius esset odium quo oderat eaz: amore quo ante dilexerat. Dixitqz ei amon: Surge et vade. Quę respoudit ei: Maius est hoc maluz qd̄ nunc agis aduersuz me qd̄ qd̄ ante fecisti expellēs me. Et noluit audire eaz: sed vocato puero qui ministrabat ei dixit: Ejce hanc a me foras. et claude hostium post eam. Quę induita erat talari tunica: huiuscemodi enim filię regis virgines vestibus vtebant. Eicit itaqz eam minister illius foras: clausitqz fores post eam. Quę aspergens cinerem capitū suo. scissa talari tunica. impositisqz manib⁹

Oppressit eam
Incelus amon maioris filij daniel in foro sua thamar et parricidū absalon i amon fratre monet nos. vt semper caute agamus: ne via in nobis dominet. et p̄n ceps peccati (qui falsam pacem perdidit tibi spondet) nos imparatos inueniens. de ipso trucidet. Absalon enim pater pacis: vel patris pat interpretat. Ammon donans. Thamar: amaritudo. Qui enī mēzia sua donat libidini. et seruit iniqtati ad iniqtatē: i peccati amaritudinē cadit: licet inimicus se q̄si patrē pacis ostendat et proptera pro talib⁹ factis promittat. Necesse enī vi cito ad penitētiā redēam: ne forte diabolus per malignos sp̄ns in necem nostrā conspiret et morti perpetue tradat.
Et erosam eam.
Et nos admisum fa^ccinus odio habeam: magis qd̄ ante perpe trationē dilexeram: et ob hoc citius conse quemur venia: si tñ i alio vicio denouo nō offendamus sic anō qui quia post incestū ebrietate nō vitavit: ob hoc morte nō evasit.

super caput suū. ibat ingrediens
et clamans. **Dixit** autem ei absalon
frater suus: **Nūqđ** amnon frater
tuus concubuit tecum? **Sed nūc**
soror tace: frater tuus est, neq; af
fligas cor tuū pro hac re. **Mansit**
itaq; thamar contabescens in do
mo absalon fratris sui. **Cum** autē
audisset rex dauid verba hęc: con
tristatus est valde. et noluit contri
strare spiritum amnon filij sui. qm̄
diligebat eum: quia primogenit⁹
erat ei. **Porro** non est locutus ab
salon ad amnon nec malū nec bo
num. **Oderat** enim absalon am
non: eo q; violasset thamar soror
rem suam. **Factum** est autem post
tempus biennij. ut tonderentur
oues absalon in balasor quę ē iu
xta effram. **Et** vocauit absalon
omnes filios regis. **Venitq; ad re**
gem. et ait ad eum: **Ecce** tondētur
oues serui tui. **Veniat** orō rex cuž
seruis suis ad serum suū. **Dixit**
q; rex ad absalon: **Noli** filimi. no
li rogare ut veniamus omnes. et
grauemus te. **Cum** autē cogeret
eum et noluisse ire. benedixit ei.
Et ait absalon: **Si** non vis veni
re. veniat obsecro nobiscum saltē
amnon frater meus. **Dixitq; ad eū**
rex: **Nō** est necesse ut vadat tecū.
Loegit itaq; eum absalon. et dimi
sit cum eo amnon. et vniuersos fi
lios regis. **Feceratq; absalon cō**
uiuiū quasi conuiuiū regis. **Pre**
ceperat autē absalon pueris suis
dicens: **Obseruate** cum temulen
tus fuerit amnon vino. et dixerō

vobis percutite eum et interficie:
nolite timere. **Ego** enim sum qui
principio vobis. **Roboramini.** et
estote viri fortes. **Fecerunt** ergo
pueri absalon aduersum amnon:
sicut pręcepit illis absalon. **Sur**
gentesq; omnes filij regis ascen
derunt singuli mulas suas et fuge
runt. **Cūq; adhuc** pergerent in iti
nere. **Fama** peruenit ad dauid di
cens: **Percussit** absalon omnes
filios regis: et non remansit ex eis
saltē unus. **Surrexit** itaq; rex
dauid. et scidit vestimenta sua: et
cecidit super terram. **Et** omnes ser
ui eius qui assisterant ei: sciderūt
vestimenta sua. **Respondens** autē
ionadab filius semina fratris da
uid dixit: **Ne** estimet domin⁹ me
us rex q; omnes pueri regis occi
si sint. **Amnon** solus mortuus ē:
qm̄ in odio absalon erat positus
ex die qua oppressit thamar soror
rem eius. **Nūc** ergo ne ponat do
minus meus rex super cor suum
verbum istud dicens. omnes filij
regis occisi sunt: qm̄ amnon solus
mortuus est. **Fugit** autem absa
lon. **Et** eleuauit puer speculator
oculos suos et aspergit: et ecce popu
lus multus veniebat per iter de
uum ex latere montis. **Dixit** autē
ionadab ad regem: **Ecce** filii regis
assunt: iuxta verbum serui tui sic
factum est. **Cunc; cessasset** loqui
apparuerūt et filii regis. **Et** intran
tes leuauerunt vocem suam et fle
uerunt. **Sed** et rex et omnes serui
ei⁹ fleuerūt ploratu magno nimis

CTholomai. hic
fuit patr maacha ma-
tris absalon. quā di-
cunt hebrei dāuid in
philo cepisse. et cesarē
et vngubus p̄c̄sis;
scdm legē in uxorem
sibi sociasse; et ea ge-
nerasse thamar et ab-
alon.

Cessauit q̄z ē:
In hebreo. cessauit
rex exire post absalon
Perhibetur enī da-
uid exire voluisse p̄
absalon ut renocaret
eū: sed putans. quia
quotiens eū videret;
mortē ānon ad me-
morā reduceret; cessa-
uit exire.

Dorro absalon fugiens abiit ad
tholomai filium āniur regez ges-
sur. **L**uxit ergo dāuid filium suū
amnon multis diebus. **A**bsalon
aut̄ cum fugisset. et venisset in ges-
[†] **A**nia cessavit exire post absalon: vel quia no-
uerat amnon flagicōsum et morte dignum.
sur: fuit ibi tribus annis. **C**essauit
q̄z dāuid rex persequi absalon: eo
q̄z consolatus esset super amnon
interitu.

C. XIII.

Iusta vidit eīl pro absalon suspirasse.
Relligēs aut̄.
ioab filius saruię q̄z cor-
regis versum esset ad absalon: mī
[†] de qua fuit om̄os propheta. cuius hec vidua
putatur fuisse aqua
sit [†] thecuam et tulit inde mulieres
sapientem. dixit q̄z ad eam: **L**uge-
re te simula. et induere veste lugu-
bi. et ne vngaris oleo: vt sūl quasi
mulier plurimo iam tempore lu-
gens mortuū. **E**t ingredieris ad
regem. et loqueris ad eum sermo-
nes huiuscmodi. **N**osuit autem
ioab verba in ore eius. Itaq̄z cuž
ingressa fuisset mulier thecuies
ad regem: cecidit coram eo super
terrā. et adorauit et dixit: **S**erua
me rex. **E**t ait ad eam rex: **Q**uid
causę habes? **Q**ue respōdit: **N**eū
mulier vidua ego sum. **M**ortuus
est enī vir meus. et ancille tuę erāt
duo filij. qui rixati sunt aduersuz
se in agro. nullusq; erat qui eos p̄
bibere posset: et percussit alter alte-
rum. et interfecit eum. **E**t ecce con-
surgens viuversa cognatio aduer-
sus ancillam tuaz dicit: **T**rade eū
qui percussit fratrē suū. vt occi-
damus eum pro anima fratris sui
que interfecit. et deleam⁹ h̄gredē.

Ancille tuę ē:
Aut̄ hebrei hāc mu-
lierē vere duos filios
babuisse: et pro h̄g-
reditate certasse: et alte-
rū ab altero iterēptū
mulier tñ se in p̄sona
dāuid posuit: et filioſ
in persona ānon et ab
alon. cognitionē ve-
ro que cōsurgit cōtra
filii: in persona alio
rum filioꝝ dāuid.

[†] Reliquias meas a similitudine ignis.
Et querunt extinguere [†] scintillaz
meam que relicta est: vt nō super-
sit viro meo nomen et reliquie sup-
terram. **E**t ait rex ad mulierē: **V**a-
de in domū tuam. et ego iubebo p̄
te. **D**ixit q̄z mulier thecuies ad re-
gez: **I**n me dñe mi rex sit iniqui-
tas. et in domū patris mei: rex aut̄
et thronus eius sit innocēs. **E**t ait
rex: **Q**ui contradixerit tibi adduc-
eum ad me: et yltra non addet vt
tangat te. **Q**ue ait: **R**ecordeſ rex
domini dei sui. et non multipli cēt
proximi sanguinis ad ulciscendū
et nequaq; interficienſ filiuꝝ meū.
Qui ait: **V**linuit domin⁹. quia non
cadet de capillis filij tui super ter-
ram. **D**ixit ergo mulier: **L**oquaſ
ancilla tua ad dominū meū regez
verbum. **E**t ait: **L**oquere. **D**ixit q̄z
mulier: **Q**uare cogitasti istiusmo-
[†] **A**bsalon. s. et qui enī eo erāt qui quasi captiū
et electi nō reducebantur ad hereditatem dei: et
poterāt coacti in terra aliena servire dñs alie-
di rem cōtra populu dei. et locut⁹
est rex verbum istud vt peccet: et
non reducat abiectū suum: **D**es-
morimur. et q̄si aquę dilabimur i
terram: que non renertur. **N**ec
[†] **Q**uasi deus revocat peccatores. qui a diabo
lo captiū tenentur. et tu abiectus qui cum debes
vult deus perire animā: sed retrah-
ctat cogitans ne penitus pereat q̄
abiectus est. **N**unc igitur veni. vt
loquar ad dominū meum regem
verbum hoc p̄c̄sente populo. **E**t
dixit ancilla tua: loquar ad regē.
si quo modo faciat rex verbuꝝ an-
cille suę. **E**t audiuit rex verba vt
liberaret ancillam suam de manu
^{vel volebant} omniū q̄ querebat de hereditate
domini delere me et filium meum

In me domine.
Quali. qz alter ad/
uerlus alterū surrexit
in me sit iniquitas: si
tñ esse debet. in te at
nulla sit. q̄ absq; cul-
pa es. q̄ sicut ego abs-
q; culpa sum. si alter
filius meus interfec-
tus ab altero. sic et tu:
si absalon ānon mo-
re dignū interfecit.

Et locutus est ē:
Ex hoc aperitur qđ
panlo superius dictū
est. cessauit rex exire
post absalon.

simul. Dicat ergo ancilla tua ut fiat verbum domini mei regis sicut i. firmū et acceptū sacrificiū. Sicut enī angelus dñi sic est dominus meus rex: vt nec hominū a recto benedictione nec maledictō mo ueatur. Unde et dominus deus tuus est tecum. Et respondēs rex dixit ad mulierem: Ne abscondas a me verbum qđ te interrogō. Dixitq; mulier: Loquere domine mi rex. Et ait rex: Nūquid man⁹ ioab tecū est in omnibus istis? Respondit mulier: et ait: Per salutē animę tuę domine mi rex. nec ad sinistrā nec ad dexteram est ex oībus his quę locutus est domin⁹ meus rex. Seruus enim tuus ioab ipse pr̄cepit mihi: et ipse posuit in os ancillę tuę omnia verba hęc t. i. me in persona tui acciperē filios meos in persona tuo sum. vt̄ verterē figuram sermonis hu ius. Seruus tuus ioab pr̄cepit istud. Tu autē domine mi rex sapiens es. sicut habet sapientiaꝝ agelus dei. vt intelligas omnia su per terram. Et ait rex ad ioab: Ecce placatus feci verbum tuū. Clade igitur et renoca puerū absalon. Lædensq; ioab super faciem suaꝝ in terraꝝ adorauit. et benedixit regi. Et dixit ioab: Hodie intellerit seruus tuus: quia inueni gratiaꝝ in oculis tuis domine mi rex. Fe cisti enim sermonē serui tui. Surrexit ergo ioab et abiit in gessū: et addurit absalon in hierusalē. Dixit autē rex: Reuertatur in domū t. i. ne presentia eius morte annō ad memoria reducens tristiciam mihi inferat suā: et faciē meam nō videat. Reuersus est itaq; absalon in domū suam. et faciem regis non vidit.

Dorro sicut absalon vir non erat pulcer in omni israel: et decorus nimis. A vestigio pedis usq; ad uer ticism: non erat in eo ylla macula. Et quando tondebat capillum: t. i. hebreo esse statuto tempore scilicet tricesimo die semel aut̄ in anno tondebat: qd̄ grauabat eum cesaries: ponderabat capillos capitū sui ducentis scilicis pondere publico. Nati sūt autē absalon filii tres: et filia una nomine thamar elegantis forme. Mansitq; absalon in hierusalem duobus annis: et faciem regis nō vidit. Disit itaq; ad ioab: vt mit teret eum ad regem. Qui noluit venire ad eum. Cūq; secundo misset. et ille noluisse venire: dixit seruus suis: Scitis agrū ioab iuxta agrum meū habentem messeꝝ ordei. Ite igitur et succendite euꝝ igni. Succenderunt ergo serui absalon segetem igni. Et venientes serui ioab scissis vestimentis suis dixerunt: Succenderunt serui absalon partem agri igni. Surrexit q; ioab. et venit ad absalon in domum eius. et dixit: Quare suc cenderunt serui tui segetem meam igni. Et respōdit absalon ad ioab: Misit ad te obsecrans ut venires ad me. et mitterem te ad regē et di ceres ei: Quare veni de gessū? Melius mihi erat ibi esse. Obse cro ergo ut videam faciem regis. Qd̄ si memor est iniquitatis meę et interficiat me. Ingressus ioab ad regē nūcianuit ei oīa hęc. Uoca t̄q; ē absalon et itrauit ad regē: et adorauit super faciē terrę corā eo

Igitur post hec.
Duobus annis mālit
in hierusalē. et regem
nō vidit: tercio intro-
ductus est corā rege.
quarto fecit sibi cur-
rus et equestes: quo trās
acto expulit patrē de
regno. nec p. seducti-
one et intersectione sa-
cerdotū electus est de
regno s̄z pro adulstio
et homicido nathan
cuncta p̄d dicente.

Osculatusq; ē rex absalō. C. XV.

Git post hec
fecit sibi absalon currus
et equites. et quinquaginta viros q̄
precederent eum. Et mane cōsur-
gens absalon stabat iuxta introi-
tum portę in via. et omnes virum
qui habebat negocia ut veniret
ad regis iudicium vocabat absalon
ad se. et dicebat: De qua ciuitate
es tu? Qui respōdens aiebat: Ex
una tribu israel ego sum seruus
tuus. Respondebatq; ei absalon:
C̄lidentur mihi sermones tui bo-
ni et iusti: sed non est qui te audiatur
constitutus a rege. Dicebatq; ab-
salon: Quis me constituerat iudicē
super terram. ut ad me veniant
omnes qui habent negocia et iuste
iudicem? Sed cum accederet ad
eum homo ut salutaret illum: ex-
tendebat manū suam et apprehe-
dens osculabatur eum. Faciebat
q; hoc omni israel venienti qđ iu-
dicium ut audiretur a rege: et solli-
citabat corda virorum israel. Post
^{in hebraica veritate quadraginta}
^{annos dixit absalon ad regem dauid:}
Vadā et redam vota mea q̄e vovi domino
in hebron. Vouens enī vovit ser-
vus tuus cum esset in gessur sirię
dicens: Si reducerit me domin⁹
in hierusalē: sacrificabo domino.
Dixitq; ei rex dauid: Vade i pace
Et surrexit et abiit in hebron. Mi-
sit aut̄ absalon exploratores i yni-
uersas tribus israel dicens: Sta-
tim ut audieritis clangorē buccis
ne: dicite regnabit absalon in he-

Post. xl. au. an.
22. Quadragecum annus agebat ex quo
saul nobe ciuitatem subuerit i. lxxxv. sa-
cerdotes propter da-
uid intererit. Ideo
bic quadragecum an-
nus ponit. ut mostre-
tur diuinā vltionem
fuscati super dauid
eo q; abimelech sacer-
dotē fefellit. et rāte ce-
disca fuit. In mē-
dosis aut̄ codicibus
quatuor nō. xl. legūt
sed i hebreā veritate
nō quattuor sed. xl.
Si quis vero contē-
tiosus qu attuor annos
esse assert. ex quo ab-
salon amnon interfe-
rit. vsq; quo patri dī-
xit: vadā et reddā vo-
ta mea q̄e noui dño
in hebron. plane er-

bron. Porro cum absalon ierunt
ducenti viri de hierusalem vocati
eentes simplici corde et causaz pe-
nitius ignorantes. Accersiuit quo
q; absalon achitophel gilonitem
consiliariu; dauid de ciuitate sua
gilo. Cum immolaret victimas. fa-
cta est coniuratio valida: populus
q; concurrens augebatur cu; ab
salon. Venit igitur nūcius ad da-
uid dicens: Toto corde vniuersus
israel sequitur absalon. Et ait da-
uid seruis suis qui erant cum eo i
hierusalem: Surgite et fugiamus.
Neq; enim erit nobis effugiu a fa-
cie absalon. Festinate egredi. ne
forte veniens occupet nos. et pel-
lat super nos ruinam: et percutiat
ciuitatē in ore gladij. Dixeruntq;
serui regis ad eu;: Omnia que cū
q; p̄ceperit domin⁹ noster rex
liben̄ exequimur serui tui. Egres-
sus est ergo rex et vniuersa domus
eius pedibus suis. Et reliquit rex
decē mulieres concubinas ad cu-
stodiendam domum. Egressusq;
rex et omnis israel pedibus suis.
stetit procul a domo. Et vniuersi
serui eius ambulabant iuxta eū:
et legiōes cerethi et phelethi et oēs
gethei pugnatores validi sexcēti
virū qui secuti eū fuerant de geth-
p̄cedebant regem. Dixit aut̄ rex
ad ethai getheum: Cur venis no-
biscū? Reuertere et habita cū rege
quia peregrinus es. et egressus de
loco tuo. Heri venisti. et hodie cō-
pelleris nobiscū egredi. Ego autē
vadā quo iturus sum. Reuertere

rat: cū absalon inter-
fecto amnon i gessur
apud tholomai regē
tribus annis. et in bie-
rusalem reuocat nō
vīlo patre duob; an-
nis moratus fuerit: et
sextō anno faciem pa-
tris viderit: dū cōtra
eū perduellionē mo-
uerit. Vota nāq; se-
rouisse mentēdo dī-
xit: quasi oratus in
loco ubi requiescunt
abraā ylaac et iacob.

et reduc tecum fratres tuos. et dñs faciat tecū misericordiam et veritatem: quia ostendisti gratiā et fidej. Et respondit ethai regi dicēs: Ubi uit dñs. et viuit dominus meo rex qm̄ in quocūq; loco fueris domine mi rex. siue in morte siue in vita: ibi erit seruus tuus. Et ait dauid ethai: Ueni et transi. Et transiuit ethai getheus et rex. et omnes viri qui cum eo erant. et reliqua multitudine. Omnesq; flebant voce magna. et vniuersus populus transi bat. Rex quoq; transgrediebatur torrentem cedron: et cunctus populus icedebat contra viā olimiq; respicit ad desertum. Uenit autēz sacerdos et sadoch et vniuersi leuite cuz eo.

Et depositerūt arcā. Ut ab aliis atbar sacerdote cōsūleretur dēns quo de beret ire dauid. **S**adoch. iust⁹ is gestat perlonā sanctorū: qui tēpore paſſionis domini corpo re quidē discesserunt verū dilectione separati non sunt.
Sadoch. iust⁹
is gestat perlonā sanctorū: qui tēpore paſſionis domini corpo re quidē discesserunt verū dilectione separati non sunt.
Reporta arcā dei in vrbez. Si inuenero gratiā in oculis domini reduc me: et ostendet mibi eaz et tabernaculum suum. Si autē dixerit mibi non places. preſto suz: faciat qd̄ bonū est coram se. Et dixit rex ad sadoch sacerdotem: Di. prophetæ quando. s. consulto dñi. populo prædictabat futura videns reuertere i ciuitatē in pace et achimaas filius tu⁹. et ionathas filius abiathar: duo filij vestri sint vobiscum. Ecce ego abscondar in campeſtribus deserti: donec veniat sermo a vobis indicās mibi. Reportauerunt igitur sadoch et abiathar arcā dei in hierusalem: et māserūt ibi. Porro dauid ascē

debat clivium olinarum scandens ne videzetur flere et flens: operto capite et nudis pedibus incedēs. Sed et omnis populus qui erat cum eo operto capite ascendebat plorans. Nunci atum ē autē dauid: q; et achitophel esset in coniuratione cum absalon. Dicitq; dauid. Infatua q̄lo dñe consiliū achitophel. Tūq; ascēderet dauid sumitatem montis i quo adoraturus erat dominū: ecce occurrat ei chusy arachites scissa veste: et terra pleno capite. Et dixit ei dauid: Si veneris mecu⁹ eris mibi oneri. Si autem in ciuitatez reuerteris. et dixeris absalon seruus tuus sum rex. patere me vivere. sicut fui seruus patris tuī sic ero seruus tuus: dissipabis consilium achitophel. Habet autem tecum sadoch et abiathar sacerdotes. et omne verbu⁹ quodcūq; audiens de domo regis. indicabis sadoch et abiathar sacerdotibus. Sunt autem cum eis duo filii eorum achimaas filius sadoch: et ionathan filius abiathar: et mittetis per eos ad me omne verbum qd̄ audieritis. Ueniente ergo chusy amico dauid in ciuitatē. absalon quoq; ingressus est hierusalem et achitophel cum eo.

C. XVI.
Unq; dauid transiſſet paululum mōtis verticem. apparuit siba puer miphiboseth in occurſum eius cū duobus asinis qui onerati erant ducētis panib⁹ et cētū alligaturis

Chusy. Amicus dauid Chusy iterpe tatur festinans. q; bies rusalem reuertens cō filium achitophel disipauit. significat discipulos dñi ex iudeis occultos nichodemū ioseph et similes.

In sacerdotiū palata appellat eo q̄ per massas p̄c
merentur inter duas tabulas quās palas dicunt
a quibus palate vocantur.
Vuepasse. et septē massis palatarū
et duobus vīribus vīni. **E**t dixit
rex sibi: Quid sibi volunt hēc?
Responditq̄ siba regi: Domine mi
^{Sunt.} Super eos filii regis.
rex asinī domesticis regis ut se
deant. et panes et palatē ad vescē
dū pucris tuis. vīnū autē vt bibat
siquis defecerit in deserto. **E**t ait
rex: Ubi est filius domini tui? **R**e
sponditq̄ siba regi: Remansit in
hierusalem dicens: Hodie resti
tuet mihi domus israel regnū pa
tris mei. **E**t ait rex sibi: Tua sunt
omnia quē fuerunt miphiboseb.
Dicitq̄ siba: Oro vt inueniā gra
tiam corā te domine mi rex. **C**lēit
ergo rex dauid vsq; baburim. **E**t
ecce egrediebatur vir inde de co
gnatione domus saul noīe semei
filius gera. procedebat egrediens
et maledicebat. mittebatq; lapides
contra dauid. et contra vniuersos
seruos dauid. **O**mnis autē popu
lus et vniuersi bellatores a dextro
et a sinistro latere regis incedebat
Ita autē loquebatur semei cū ma
lediceret regi: Egredere vir san
guinū et vir belial. Reddidit tibi
dominus vniuersum sanguinem
domus saul: qm̄ inuasisti regnū
pro eo. et dedit dominus regnū in
manu absalon filij tui. et ecce p̄
mūt te mala tua: qm̄ vir sanguinū
es. **D**ixit autē abisai filius sarui regi:
Quare maledicit canis hic mo
riturus domino meo regi? **C**ladā
et amputabo caput ei⁹. **E**t ait rex:
Quid mihi et vobis z̄. Solus
abilai dixerat: **V**a
dam et amputabo ca
put eius. et dauid abi
sai et ioab respondit.
Quid mihi et vobis. z̄
Nūquid vultis inter
ficere istū sicut inter
fecisti abner.

In hebreo nō habetur dūnitite vt maledicat
sed tantum maledicat. **D**imitte eum vt maledicat: dñs
enim p̄cepit vt malediceret da
uid. et quis est qui audeat dicere.
Quia iuste omnia fecerit
quare sic fecerit? **E**t ait rex abisai
et vniuersis seruis suis: Ecce filius
meus qui egressus ē de vtero meo
querit animā meam: quātomagis
hic filius gemini maledicet mihi?
Dimitte eum vt maledicat iuxta
p̄ceptum domini. si forte respici
at dominus afflictionē meam: et
reddat mihi bonum pro maledi
ctione hac hodierna. **A**mbulabat
itaq; dauid et socij eius per viam
cum eo: **S**emei autē per iugum
montis ex latere contra illum gra
diebatur maledicens et mittēs la
pides aduersus eum. terramq;
vt fedaret eos. **S**pargens. Venit itaq; dauid rex
et vniuersus populus cū eo lassus
et refocillati sunt ibi. Absalon autē
et vniuersus populus eius ingressi
sunt hierusalē: sed et achitophel
cum eo. **C**ū autem venisset chusy
arachites amicus dauid ad absa
lon. locutus est ad eū: Salve rex.
Salve rex. Ad quē absalō: **H**ec
^t In hebreo misericordia quasi nullius miseri
cordie videris: quia dimisisti amicum tuum
est inquit gratia tua ad amicum
tuum: Quare non iuisti cum ami
co tuo? **R**espondit chusy ad absa
lon. Nequaquā: quia illius ero
quem elegit domin⁹. et omnis hic
populus. et vniuersus israel. et cū
eo manebo. **S**ed vt et hoc inferā
cui ego seruiturus sum? Nonne
et filio regis? **S**icut parui p̄ tu
ita parebo tibi. **D**ixit autē absalon
ad achitophel: Inite consiliū qd̄

Dimittite eū. **G**reg. Qui vebo
rum cōtunelijs p̄c/
sus virtutē patientie
seruare nō pōt v̄l sūf
ficit factū dauid ad
memoriā renocet quē
cū semei conuictijs vr
geret. et armari. p̄ceret
vīlisci cōtenderēt: ait
Quid mihi et vo. fi.
sa. z̄. **E**t paulo post
Dimitte eū vt ma
iuxta p. d. z̄. **Q**uib⁹
verbis indicat. q: p
peccato bersabee in
surgentē p̄tra se filiū
pateret. **F**ugiēs re
durit ad anumū ma
lum qd̄ fecit. et contru
meliosa verba nō iū
connitia q̄ adintō
ria esse credidit q̄bus
se purgari s̄. bīq; mile
teri posse indicavit.
Lūcēi illata conni
tia bñ toleramus. cū
in secreto mentis ad
mala perpetrata re
currim⁹. leue quippe
videbitur q̄ iniuria
percutimus. dñ p̄spī
cimus q̄ penis me
ruimus. s̄icq; fit vt cō
tumelij̄s gratia magl
q̄s ira debeat. qu oꝝ
interventu deo iudi
ce pena gravior decli
natur.

Semei. Hic ē
nabach p̄ ieroboam
scdm hebreos. q̄ fili⁹
gemini dicit. et i zelo
domus saul maledi
cit dauid. **R**omē ve
ro aui eius gemini fu
it. **I**pse semei ex tri
bu esraiz filij ioseph
exitus. vnde dicit ad
dauid. primus veni
hodie de omni tribu
ioseph. sed semei vt
superius legit̄ de co
gnatione saul fuit.
Saul vero de benita
min. **I**n hester semei
filius cis legit̄: q̄a
et cis et gera vocabat
pater eius. filius ge
mini. i. beniamin hic
legitur. sed de tribu
ioseph primus venis
se dicit: q̄ in tribu io
seph habitauit.

Ingridere ad concubinas. **C**ubinas vō absalon polluit. Iudacā plebē q̄q̄ scribēt phariſei ſuperſtitionibꝫ corripunt. ſicq; a vero dauid alienā faciunt.

Achitophel. In terpretat ruina frati iudas de ruina chriſti agens. conſiliū de dit iudicis aduersus chriſti vterq; ſuſpen dio interiit.

Et fortissimus. In hebreo fortissim⁹ ipſe cui⁹ ē eo: q̄ſi leo nis. paſo. ſubandis nō fortissim⁹ iſte dauid intelligit. vñ. ſcī enī oī israel patrem tuū eſſe fortissimū.

Alido. Scdm allegoria cōſiderari oportet qđ ſit. q ab ſalon parricida p̄m inſequit. p̄mo pater fugit de victoriā ſecu rius. et interitū parricida deplorabat. quez piturū ſciebat. Scritur enī fugiſſe dauid a facie filij. Et d p̄plo bierualez dicit dñs. filios enutriuſ et exaltani. Ipsi autem ſpreuerāt me. filij aut ei⁹ ppls in daic⁹. q̄ tra didit eum. Absalon aut patris pax inter pretat: qđ iſtoria minū videt. quomo do. ſ. pax patris itelli gatur vel dicatur q̄ patrē perſeq̄tur. ſed absalon bieruale ſi gnificat. que viſio pa ciſ dicit. a cui⁹ facie fugit chriſtus quādo eā deſeruit. et ad gen tes tranſiit.

Absalon. Alij absalon traditorē ac cipiūt quē chriſtus p tulit. tanquā ei⁹ cogitationes ignorauerit et cōuiuiū p̄cipianit ei⁹ in quo corporis et ſanguinis figurā di ſcipulis commēdauit. In iſpa vero tradi tione ab ipſo oſculū accepit: ideo absalon pax patris dicitur: q̄ pacem pater habuit. quā ille nō habuit.

Achitophel. Qui recedens a dauid ad absalon mi grauit. hereticos ſi gnificat: q̄ relinquit veritatē. et ſequit er

agere debeam⁹. Et ait achitophel ad absalon: Ingridere ad concubinas patris tui quas dimiſit ad custodiendā domum. ut cum au dierit omnis israel q̄ fedaueris patrem tuū. robozentur tecū manus eorum. Et tenderunt igi⁹ ab ſalon tabernaculū in ſolario. In gressuſq; eſt ad concubinas p̄m ſui coram vniuerso israel. Conſilium autē achitophel qđ dabat i diebus illis. quaſi ſiquis conſule ret deū. Sic erat oīe consiliū achi topel. et cū eſſet cuž dauid. et cū eſſet cū ſalon.

C. XVII.

Dixit igi⁹ achi topel ad absalon. Eli gam mihi. xij. milia viroū. et con ſurgens perſequar dauid hac no cte. et irruens ſuper eum quippe q̄ lassus eſt et ſolutis manibus per cutiam eum. **L**ucq; fugarit omnis populus qui cum eo eſt. percutiā regem desolatū. et reducā vniuer ſuž populuſ: quomodo vñ homo reuerti ſolet. **V**nū enī virū tu q̄ ſris: et omnis populus erit in pace. Placuit ſermo eius absalon. et cū ctiſ majoribus natu israel. Ait aut absalon: Vlocate et chusy arachite et audiamus quid etiā ipſe dieat. **L**ucq; veniſſet chusy ad absalon. ait absalon ad eum: Huiuscemo di ſermonē locutus ē achitophel. tu quid dicas. facere debemus an non? **N**ō das consilium? Et dixit chusy ad absalon: Non eſt bonū hoc consilium qđ dedit achitophel hac vice. Et

rurſum intulit chusy: Tu noſti pa trem tuum et viros qui cū eo ſunt eſſe fortissimos et amaro animo. veluti ſi vrsa raptis catulis in ſal tu ſciuat. Sed et pater tu⁹ vir bel lator eſt. nec morabitur cuž popu lo. Forſitan nunc latitat in ſoueis aut in vno quo voluerit loco. Et **S**ine parvus ſue magnus cum ceciderit vnuſquilibet in t. i. in nouitate regnū tu⁹ ſ. i. auditiſ babu erit. **P**rincipio audiet quicūq; audie rit et dicet: facta eſt plaga in popu lo. qui ſequebatur absalon. Et for tissimus quisq; cuius eſt eo quā ſi leonis paurore ſoluetur. Scit enī omnis populus israel fortem eſſe patrem tuum. et robustos omnes qui cuž eo ſunt. Sed hoc mihi re cturn videtur eſſe consiliū. Congre get ad me vniuersus israel a dan vſq; bersabee quaſi arena maris innumerabilis. et tu eris in medio eorum. et irruemus ſuper eum in quoq; loco inuentus fuerit. et operiemus eum ſicut cadere ros ſolet ſuper terram: et non relique mus de viris qui cum eo ſunt nec vñ quidē. **N**ō ſi vrbem aliquaz fuerit ingressus: circuſabit omnis israel ciuitati illi funes. et trahem⁹ eam in torrentem: ut non reperia rypole ſparuſ lapis tur nec calculus quidem ex ea. **D**ixitq; absalon et omnes viri israel: **M**elius eſt consilium chusy arachite consilio achitophel. Domini aut nutu diſſipatum eſt consilium achitophel vtile. ut induceret do minus ſuper absalon malum. Et ait chusy ſadoch et abiathar ſacerdotibus: hoc et hoc modo consiliū

roē. **I**nterpretatur achitophel frater meus cadens. Silonites vero transmigratus cōtra quos dicit. In dño cōfido quō di. a.m.t.l.m.s. pas. Et merito tales laqueo diaboli malicie ſue vitā finiunt. qui alienā prauis persuasio niby corripunt. ſicut achitophel i propria domo ſuſpendio in teriit: qui i aliena vi te dauid inſidiat. **Q**ui enī ſodit fouēa incidit in eam. et inſi dij ſuis capient ini qui. **C**husy. Arachi tes antiquis amicus dauid ſignificat cre dētes de gentibꝫ: qui licet cum absalon ali quādo huſſe viſi ſat: tñ operibꝫ eius non coſcantes. nec prauis ſuggeſtionibꝫ achitophel conſentientes. cū dauid fideliter pma ſerūt. **I**nterpretatur chusy ethiops. Ara chites lōgitudo mea unde verit ethiops pellem ſuam. et alibi ethiopia p̄ueniet vel ſeſtinet man⁹ ei⁹ dare deo. q̄ gentilis populus poſtquā ſe in nigredine peccato rū exiit. nāquā a ter go dñi reſeffit. **N**āt absalon concubinas dauid ad custodiendā domū diuinaſ ſtuſiando corripuit. ſignificat q̄ apostola angelis quodam qui vidētur regere et custodire populuſ dei heretica prauitate ſe ducit. **A**d quas tam dauid vltra nō igre ditur: ſed in custodia poſitī alimenta p̄ig bet. que in viduitate viuentis clanſe ſunt vſq; ad diem mortis ſue: q̄ cum heretici a via veritatis aberant redire ſe ſimulant nō ſunt digni cohabitatiōe chriſti. ſi clanſi et ſeparati a cōſortio eius debent alie nari. **A**le tamen qui ſolē facit orū ſuper bonos et malos. et pluſ ſuper iuſtos et iniuſtos nō renuit talibꝫ paſtū i hoc mūdo p̄bere. et cōuertantur beneficioſ occaſioe.

dedit achitophel absalon & senioribus israel: & ego tale & tale dedi consilium. Nunc ergo mittite cito & nūcias dauid dicentes: Ne moreris hac nocte in campestrib⁹ de ferti. sed absq⁹ dilatione transgredere. ne forte absorbeat rex & oīs populus qui cū eo est. **Jonathas** aut & achimaas stabant iuxta fontem rogel. Abiit ancilla & nūcias uit eis: & illi profecti sunt ut referrent ad regem dauid nūciū. Nō enim poterant videri aut introire ciuitatē. Tidit aut eos quidā puer. & indicauit absolon. Illi vero concito gradu ingressi sunt in domo cuiusdā viri in baburim que habebat putrum in vestibulo suo & descenderunt in eum. Tūlit aut mulier & expandit velamen super t̄ bozēū siccacū pila tūsum decoctūm inde fit abus aptus carenti dentibus. hoc ē pisanos. os putei quasi siccans pisanos. & sic latuit res. **Cūq** venissent serui absalon in domū ad mulicrem dixerunt. Ubi est achimaas & ionathas? Et respondit eis mulier: Transierūt festināter gustata paullum aqua. At cum hi qui quererent non inuenissent: reuersi sunt in hierusalem. **Cūq** abiissent. ascendērunt illi de putro. & pergetes nūciaserunt regi dauid dicentes: Surgite & trāsite cito fluuiū. qm̄ huiuscmodi dedit consilium cōtravers achitophel. Surrexit ergo dauid & omnis populus qui cum eo erat. & transierunt iordanē donec dilucesceret anteq⁹ denudare tur verbum: & nec vnius quidē residuus fuit qui non transisset flu-

uium. Porro achitophel videns q̄ non fuisset factū consiliū suū. strauit asinū suum. surrexit & abiit in domū suā & in ciuitatem suam. ^{† Josephus dicit hoc ipsum fecisse post ex magna unitate q̄ ex pusillanimitate} Et disposita domo sua suspendio interiit: & sepultus est i sepulchro patris sui. Dauid autem venit in Debraice manain. vbi. l. ageli obiuaerūt iacob castra. & absalon transiit iordanē ipse & omnes viri cuī eo. Amasan uero constituit absalon pro ioab super exercitū. Amasa aut erat filius viri qui vocabatur iethra de iezreli qui ingressus est ad abigail. ^{Qui et ysai et tesse dicitur. vt ferunt iudei.} filia naas sororem saruique que fuit mater ioab. Et castramētus est isrl cū absalon in terra galaad. **Cū** filius s. naas regis cū quo pugnauit saul. naas quoq̄ fecit misericordiā cū dauid. quādo fugiebat a facie saul. interempto vero a dauid anōt qui seruos ei decalauerat cōstitutus ē ab eodē dauid in loco fratris iste sobi q̄ veiſset dauid i castra sobi filius naas de rabbath filiorū amon & machir filius amihel de lodabar & berzellai galaadites de rogelim ^{lectoriū} obtulerūt ei stratoria & tapetia & vasa fictilia frumentū & hordeū & farinā ^{† Purā farinā. j̄ s. genus leguminis.} farinam & polenta & fabam & len ^{† decoctū vel nouū. † Christus postq̄ iudeos reliquit spūlibus honoratur munieribus apud gentes.} deruntq̄ dauid & populo qui cuī eo erat ad vescendū. Suspiciuntur populum famę & siti fatigari in deserto.

C. XVIII.

Titur cōside
rato dauid populo suo ^{Super mille} constituit super eos tribunos & centuriones & dedit populi terciā partem sub manu ioab. & terciā sub manu abisai filii saruique fratris

[†] Iste filius illius achis putatur cū quo daniel amiciciā habuit.
ioab. et terciā sub manu ethai qui erat de geth. Dicit rex ad populum: Egressiar et ego vobiscum. Et respondit populus: Non exhibe. Siue enim fugerim. non magnope ad eos de nobis pertinebit. siue media pars ceciderit e nobis. non satis curabunt: quia tu unus pro decem milibus computaris. Melius est igit ut sis nobis in urbe p̄sidio Ad quos rex ait: Qd vobis vide tur rectū hoc faciam: Stetit ergo rex iuxta portā. Egressibaturq; populus per turmas suas cēteni et milleni. Et pr̄cepit rex ioab et abisai et ethai dicēs. Seruate mihi puerū absalon. Et omnis populus audiebat pr̄cipientem regem cunctis principibus pro absalon. Itaq; egressus populus in campū contra israel. Et factus est p̄lūm in saltu effraim. Et cœsus est ibi populus israel ab exercitu daniel: factaq; est plaga magna ī die illa vigiti miliū. Fuit autē ibi p̄lūm dispersum super faciez oīs terre. et multo plures erant quos vestie. s. que ī saltu erat vel ipse saltus asperitate saltus consūperat de populo q; hi quos vorauerat gladius in die illa. Accidit autē vt occurreret absalon seruis daniel sedens ī mulo. Lūq; ingressus fuisset mulus subter condensam quercū et magnā. adhæsit caput ei⁹ quercui. Et illo suspenso inter celum et terrā. mulus cui insederat pertransiuit. Cudit autē hoc quispiam. et nuncianuit ioab dicens: Uidi absalon pendere de quercu. Et ait ioab viro qui

Accidit autē.
Rab. Absalō mulo fugiens in queru p̄ cesariē capitū suspenſus est: q; inde stultice carnalis sensus incibētes propter superstitionē phariseo r̄i legē corrūpentes: per ipsam quā ad correctionē vite perceperat mortis occasiōne babuerūt unde. est q; accusat vos moyses. in quo speratis. Jo ab vero ī cor absalō tres lanceas figit: cū diabolus auariciam

nuncianuerat ei: Si vidisti quare non cōfodisti eum cuz terra. et ego dedissem tibi decē argenti siclos. et vnu balteū: Qui dixit ad ioab: Si appenderes in manib⁹ meis mille argenteos: nequaq; mittere manū meā in filium regis. Audiē tib⁹ s. enī nobis p̄cepit rex tibi et abisai et ethai dicens: Custodite mihi puerū absalon. Sed et si fecissim contra animā meam audacter. nequaq; hoc regē latere potuisset: et tu stares ex aduerso. Et ait ioab: Non sicut tu vis. sed ag grediar eum coram te. Tulit ergo ioab tres lanceas in manu sua. et infixit eas in corde absalon. Lūq; adhuc palpitarē h̄rensi quercu cucurrerunt decē iuuenes armigeri ioab. et percutientes interficerunt eu. Lecinit autē ioab buccina. et retinuit populum ne persequeretur fugientez israel: volens parcere multititudini. Et tulerunt absalon et proiecerunt eu ī saltu ī foueam grandem. et cōportauerūt super eum acerū lapidū magnū nimis. Omnis autē israel fugit in tabernacula sua. Porro absalon ererat sibi cum adhuc vivueret titulum qui est in valle regis. Dixit: Qui. s. cū absalon rebellis extiterat rat enim. Non habeo filiū. et hoc erit monumentū nominis mei. Cito cauitq; titulum nomine suo: et appellatur manus absalon usq; ad diem hanc. Achimaas autē filius sadoch ait: Curram. et annūciabo regi: quia iudicium fecerit ei deus de manu inimicorū eius. Ad quē ioab dixit: Non eris nūcius ī hac

superbiā tñuidiag; vel perfidiā in cor ī daic p̄oli mittit: que illis max̄e sunt causa perditionis. Ex superbia enī in cōceptū dei ydola fabricantur. Ex cupiditate restans virtutibus p̄p̄suerunt. Ex perfidia et iuidia nō foliū dicta legis et p̄phetarū: sed etiam ipsius salvatoris p̄sentiam sp̄enerunt. Vnde: Nō habem⁹ regē nisi cesarem. et si huc dimittis: non es amicus cesaris. Absalon post mortē ī seū grandē mittitur: et quicq; iniquus post obitū carnis in lacuz inferni. super quem acerū lapidū congerit: dñ duricia mētis exp̄brat. David extinctū absalō p̄ravit: et propter iterum inadūcib; p̄s videns ciuitatē fleuit cui us misericōdātē ī ereditationē et curā salutis eius usq; ad mortē crucis permanuit. Scribe et pharisei p̄ncipes indeoꝝ ī ligno crucis ī quo dñm suspenderūt: occulto ī dicio dānati sit: et q; carnali sensu velut irratōabilē mulo p̄fisidere videbant: ī disp̄sionē gentiū pertransiunt: ipsi principatū pariter et p̄plim amiserunt.

die sed nunciabis in alia. **H**odie
nolo te nūciare: filius enim regis
est mortu⁹. **E**t ait ioab chusy: **V**a
de ⁊ nuncia regi q̄ vidisti. **A**dora
uit cūsy ioab. ⁊ cucurrīt. Rursus
aut̄ achimaas filius sadoch dixit
ad ioab: **Q**uid ipedit si ⁊ ego cur
ram post chusy? **D**ixitq; ei ioab:
Quid vis currere fili mi? **C**leni
huc: **N**on eris boni nunciū baiu
lus. **Q**ui respondit: **Q**uid enī si
† **S**ic quidē cōuersiōe nouissimi fide et dilectio
ne sunt prumi
cucurrero? **E**t ait ei: **C**urre! **C**urre!
ergo achimaas per vias cōpendij
transiuit chusy. **D**avid autē sede
bat inter duas portas. **S**pecula
tor vero qui erat in fastigio portę
super murū eleuans oculos vidit
hominē solum currentem: ⁊ excla
mans indicauit regi. **D**ixitq; rex:
Si solus est bonus est nūcius in
vel eius
ore suo. **P**roperante aut̄ illo ⁊ ac
cedente propius. vidit specula
tor hominē alterum currentem. ⁊
vociferans in culmine ait: **A**ppa
ret mihi alter homo currēs solus.
Dixitq; rex: ⁊ iste bonus est nū
cius. **S**peculator aut̄ cōtemplo
rit cursum prioris quasi cursum
achimaas filii sadoch. **E**t ait rex:
Cur bonus est: ⁊ nunciū portans
bonum venit. **N**amans autē achi
maas dixit ad regez: **S**alue rex.
Et adorans regem coram eo pro
nus in terram ait: **B**enedictus do
minus deus tuus. qui conclusit
homines qui leuauerunt manus
suas contra dominū meum regē.
Et ait rex: **E**st ne par puero absa
lō? **D**ixitq; achimaas: **C**lidi tumul

tum magnum cum mitteret ioab
seruus tuus o rex me seruū tuū.
Nescio aliud: **A**d quez rex transi
ait: ⁊ sta hic. **L**ung ille transiret ⁊
staret apparuit chusy. ⁊ veniens
ait: **B**onū apporto nunciū mi rex
Judicauit enim pro te dominus
hodie de manu omnīz qui surre
xerūt contra te. **D**ixit autē rex ad
chusy: **E**st ne pax puero absalon?
Lui tespondens chusy: **F**iant iqt
sicut puer inimici dñi mei regis. ⁊
vniuersi q̄ cōsurgūt aduersus euū
in malum. **C**ontristatus itaq; rex
ascendit cēnaculūz portę. ⁊ fleuit.
⁊ sic loquebatur vadens: fili mi
absalon: absalon fili mi. **Q**uis mi
hi tribuat vt ego moriar p te ab
salon fili mi. fili mi absalon?

Nunciatus est
aut̄ ioab q̄ rex fleret ⁊ lu
geret super filium suum: ⁊ versa ē
victoria in die illa in luctuz omni
populo suo. **A**udiuit enim popu
lus in die illa dici: **D**oleat rex sup
filio suo. **E**t declinavit populus i
die illa igredi ciuitatē. quomodo
declinare solet populus versus ⁊
fugies de p̄elio. **D**orso rex ope
ruit caput suum: ⁊ clamabat voce
magna. **F**ili mi absalon: absalon
fili mi. **I**ngressus ergo ioab ad re
gem in domū dixit: **C**onfudisti ho
die vultus omnīz seruorū tuorū.
qui saluam fecerūt animā tuam ⁊
animā filiorum tuorū ⁊ filiarum
tuarum ⁊ animā yxorū tuarum ⁊
concubinarum tuarum. ⁊ diligis

odientes te. et odio habes diligētes te. Et ostēdisti hodie. quia nō curas de ducib⁹ tuis et de seru⁹ tuis et vere cognoui modo. quia si absalon viueret. et oēs nos occubuisse⁹. tunc placeret tibi. Nūc igitur surge: et procede. et alloquēs satis fac seru⁹ tuis. Juro enī tibi per dominū q̄ si nō exieris. ne vnius quidem remansurus sit tecum nocte hac. et peius erit hoc tibi q̄ omnia mala que venerūt super te ab adolescentia tua usq; ad p̄sens. Surrexit ergo rex. et sedit in porta. Et omni populo nūciatum est q̄ rex sederet in porta. Cenitq; vniuersa multitudo corā rege: israel aut fugit in tabernacula sua. Omnis quoq; populus ceterabat in cunctis tribubus israel dicens: Rex liberauit nos de manu inimicorū nostrorū. ipse saluauit nos de manu philistinorum: et nunc fugit de terra propter absalon. Absalon aut quē vñximus super nos mortuus est in bello. Usq; quo silentis et non reducitis regem. Et consilium totius israel venit ad regem: Rex vero dauid misit ad sadoch et ad abiathar sacerdotes dicens: Loquimini ad maiores natu iuda dicentes: Cur ve nitis nouissimi ab reducendū regem in domum suaz? Hermo aut omnis israel peruenerat ad regē. vt reducerent eum in domū eius. quia direrat rex: Nec dicetis ad populū. fratres mei vos. os meū

et caro mea vos: Quare nouissimi reducitis regem: Et amasē dicate: Nonne os meum et caro mea es: hec faciat mihi deus et hec addat Si non magister militiē fueris coram me omni tēpore pro ioab. Et inclinavit cor omniū virorum de iuda q̄i viri vnius. Misericordiā ad regem dicentes: Reuertere tu et omnes serui tui. Et reuersus ē rex et venit usq; ad iordanē. Et omnis iuda venit usq; i galgala vt occurreret regi et traduceret eū iordanē. Festinavit aut semei filius gera filij gemini de baburim. et descendit cum viris iuda in occursuz regis dauid cum mille viris de beniam. et siba puer de domo saul et quindecim filij eius ac viginti servi erant cum eo. Et irrumpentes iordanem ante regem transierūt vada vt traducerent domum regis. et facerent iussionē eius. Se mei autem filius gera prostratus coram rege cum iam transisset iordanem. dixit ad eum: Ne reputes mihi domine iniquitatē: neq; me minoris iniuriarū in serui tui i die qua egressus es domine mi rex et hierusalem. neq; ponas rex in cor de tuo. Agnosco enī seruus tuus peccatum meum. et idcirco hodie primus veni de omni domo ioseph: descendiq; in occursum domini mei regis. Respondens vero abisai filius saruie dixit: Nun quid pro his verbis non occide semei qui maledixit christo dñi?